

ОАО «РОСТЕЛЕКОМ»

НЕАУДИРОВАННАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМ
СТАНДАРТОМ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ МСФО 34
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА

ОАО «Ростелеком»
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
(В миллионах российских рублей)

	Примечание	30.06.2013 (неаудированные)	31.12.2012 (пересмотренные)
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	3	379 991	385 994
Инвестиционная собственность		216	274
Гудвил и прочие нематериальные активы		84 191	87 830
Инвестиции в ассоциированные компании		5 420	5 179
Прочие инвестиции		1 763	2 498
Отложенные налоговые активы		3 192	2 694
Прочие внеоборотные активы		4 456	5 413
Итого внеоборотные активы		479 229	489 882
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		4 007	4 534
Торговая и прочая дебиторская задолженность		37 672	33 992
Предоплаты		3 486	3 912
Предоплата по текущему налогу на прибыль		3 363	2 921
Прочие инвестиции		4 467	952
Денежные средства и их эквиваленты		10 761	10 370
Прочие оборотные активы		1 386	1 258
Итого оборотные активы		65 142	57 939
Итого активы		544 371	547 821
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы			
Акционерный капитал	4	106	106
Добавочный капитал		7 046	7 119
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(28 374)	(36 615)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		229 203	254 457
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы		207 981	225 067
Доля неконтролирующих акционеров		206	493
Итого собственный капитал		208 187	225 560
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	5	150 744	150 907
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам		11 082	10 997
Отложенные налоговые обязательства		22 541	22 565
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы		224	230
Прочие долгосрочные обязательства		4 864	4 136
Итого долгосрочные обязательства		189 455	188 835
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	5	46 411	63 499
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы		91 573	59 889
Обязательства по текущему налогу на прибыль		35	50
Прочие краткосрочные обязательства		8 710	9 988
Итого краткосрочные обязательства		146 729	133 426
Итого обязательства		336 184	322 261
Итого собственный капитал и обязательства		544 371	547 821

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечание	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
		2013 (неаудированные)	2012 (пересмотренные)
Выручка	6	154 097	161 706
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(42 496)	(41 797)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(33 403)	(32 109)
Расходы по услугам операторов связи		(22 305)	(22 647)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(11 903)	(13 570)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств и нематериальных активов		40	(283)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности		(804)	(511)
Прочие операционные доходы		5 242	6 322
Прочие операционные расходы		(24 204)	(24 297)
Итого операционные расходы, нетто		(129 833)	(128 892)
Операционная прибыль		24 264	32 814
Доходы от ассоциированных компаний		316	296
Финансовые расходы		(7 653)	(7 780)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы		855	1 208
Убыток от курсовых разниц, нетто		(543)	(138)
Прибыль до налогообложения		17 239	26 400
Расходы по налогу на прибыль		(3 551)	(6 450)
Прибыль за период		13 688	19 950
Прочий совокупный (расход)/ доход			
Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей и убытков:			
Убыток от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи		(658)	(654)
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, перенесенная в прибыль от продажи финансовых вложений		-	(749)
Курсовая разница от пересчета показателей финансовой отчетности зарубежного предприятия		48	(44)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы		-	150
Итого прочий совокупный расход, за вычетом налога на прибыль		(610)	(1 297)
Итого совокупный доход за период		13 078	18 653
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы		13 779	19 915
Неконтролирующим акционерам		(91)	35
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы		13 165	18 621
Неконтролирующим акционерам		(87)	32
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		4,74	6,86
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		4,74	6,79

ОАО «Ростелеком»
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(В миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2013 (неаудированн ые)	2012 (пересмотренн ые)
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	17 239	26 400
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	33 403	32 109
(Прибыль)/ убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(40)	283
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	804	511
Доходы от ассоциированных компаний	(316)	(296)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	7 281	7 311
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(855)	(1 208)
Убыток от курсовых разниц, нетто	543	138
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	-	41
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(3 555)	(11 644)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	85	186
Уменьшение / (увеличение) товарно-материальных запасов	527	(296)
Увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	4 335	2 568
Изменение прочих активов и обязательств	(1 572)	(276)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	57 879	55 827
Проценты уплаченные	(8 155)	(7 470)
Налог на прибыль уплаченный	(4 503)	(4 348)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	45 221	44 009
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(31 890)	(41 858)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	666	147
Приобретение финансовых активов	(3 718)	(3 509)
Поступления от продажи финансовых активов	395	5 513
Проценты полученные	10	106
Дивиденды полученные	133	11
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(21)	(1 175)
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	-	81
Приобретение ассоциированных компаний	(5)	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(34 430)	(40 684)

ОАО «Ростелеком»
СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(В миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2013 (неаудированн ые)	2012 (пересмотренн ые)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от продажи собственных акций	8 234	2 224
Приобретение собственных акций	-	(21 367)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	172 778	247 216
Погашение банковских и корпоративных займов	(219 276)	(209 045)
Поступление денежных средств по облигациям	30 000	-
Погашение облигаций	(1 215)	(3 377)
Поступление денежных средств по векселям	-	21 882
Погашение векселей	-	(21 863)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	15	(70)
Погашение по прочим долгосрочным финансовым обязательствам	(6)	(6)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(501)	(923)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(427)	(362)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(18)	-
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	-	(15 628)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(10 416)	(1 319)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	16	10
Нетто увеличение денежных средств и их эквивалентов	391	2 016
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	10 370	7 380
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	10 761	9 396

ОАО «Ростелеком»

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА

(В миллионах российских рублей)

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы										
	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нереализованная прибыль по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет показателей финансовой отчетности предприятия в зарубежного выкупленные акции, у акционеров	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по опциону	Переоценки пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
Сальдо на 1 января 2012 года, как ранее публиковалось	106	34 736	802	-	(17 161)	4 141	-	242 310	264 934	7 784	272 718
Влияние изменения в учетной политике	-	(26 000)	7	-	-	-	1 754	(4 719)	(28 958)	-	(28 958)
Сальдо на 1 января 2012 года (пересмотренное)	106	8 736	809	-	(17 161)	4 141	1 754	237 591	235 976	7 784	243 760
Прибыль за период (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	19 915	19 915	35	19 950
Убыток от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи (неаудированный)	-	-	(654)	-	-	-	-	-	(654)	-	(654)
Прибыль от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи, перенесенная в прибыль от продажи финансовых вложений (неаудированная)	-	-	(749)	-	-	-	-	-	(749)	-	(749)
Курсовые разницы от пересчета деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	-	-	-	(41)	-	-	-	-	(41)	(3)	(44)
Налог на прибыль, относящийся к статьям прочего совокупного дохода (неаудированный)	-	-	150	-	-	-	-	-	150	-	150
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	(1 253)	(41)	-	-	-	-	(1 294)	(3)	(1 297)
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	(1 253)	(41)	-	-	-	19 915	18 621	32	18 653
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды акционерам Группы (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	(14 962)	(14 962)	-	(14 962)
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(190)	(190)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	54	54
Приобретение доли неконтролирующих	-	-	-	-	-	-	-	(8 303)	(8 303)	(7 325)	(15 628)

ОАО «Ростелеком»

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА (продолжение)

(В миллионах российских рублей)

акционеров (неаудированное)

Приобретение собственных акций

(неаудированное)	-	-	-	-	(21 367)	-	-	-	(21 367)	-	(21 367)
------------------	---	---	---	---	----------	---	---	---	----------	---	----------

Продажа собственных акций (неаудированная)	-	-	-	-	2 224	-	-	-	2 224	-	2 224
--	---	---	---	---	-------	---	---	---	-------	---	-------

Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (неаудированное)	-	-	-	-	-	(861)	-	879	18	-	18
---	---	---	---	---	---	-------	---	-----	----	---	----

Прочие изменения собственного капитала (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	2
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Итого операции с акционерами (неаудированные)	-	-	-	-	(19 143)	(861)	-	(22 384)	(42 388)	(7 461)	(49 849)
--	---	---	---	---	-----------------	--------------	---	-----------------	-----------------	----------------	-----------------

Сальдо на 30 июня 2012 года (пересмотренное)	106	8 736	(444)	(41)	(36 304)	3 280	1 754	235 122	212 209	355	212 564
---	------------	--------------	--------------	-------------	-----------------	--------------	--------------	----------------	----------------	------------	----------------

Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы												
	Акционерн ый капитал	Добавочн ый капитал	Нереализо- ванная прибыль по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Пересчет деятельност и иностранно го подразделе ния в валюту представле ния	Собственн ые акции, выкупленн ые у акционеров	Резерв по опционам	Переоцен ки пенсионн ых планов с установ- ленными выплатам и	Резерв на выкуп акций	Нераспре- деленная прибыль	Итого собственный капитал, причита- ющийся акционерам Группы	Доля неконтро- лирующих акционеров	Итого собствен- ный капитал
Сальдо на 1 января 2013 года	106	7 119	(192)	(83)	(36 615)	3 093	2 052	-	249 587	225 067	493	225 560
Прибыль за период (неаудированная)	-	-	-	-	-	-	-	-	13 779	13 779	(91)	13 688
Убыток от переоценки финансовых вложений, имеющихся в наличии для продажи (неаудированная)	-	-	(658)	-	-	-	-	-	-	(658)	-	(658)
Курсовые разницы от пересчета деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	-	-	-	44	-	-	-	-	-	44	4	48
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	(658)	44	-	-	-	-	-	(614)	4	(610)
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	(658)	44	-	-	-	-	13 779	13 165	(87)	13 078
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)												
Дивиденды акционерам Группы (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	-	(8 169)	(8 169)	-	(8 169)
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(200)	(200)
Продажа собственных акций (неаудированная)	-	(73)	-	-	8 241	-	-	-	-	8 168	-	8 168
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (неаудированное)	-	-	-	-	-	(431)	-	-	431	-	-	-

ОАО «Ростелеком»

СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА (продолжение)

(В миллионах российских рублей)

Резерв на выкуп акций	-	-	-	-	-	-	-	(30 250)	-	(30 250)	-	(30 250)
Итого операции с акционерами (неаудированные)	-	(73)	-	-	8 241	(431)	-	(30 250)	(7 738)	(30 251)	(200)	(30 451)
Сальдо на 30 июня 2013 года (неаудированное)	106	7 046	(850)	(39)	(28 374)	2 662	2 052	(30 250)	255 628	207 981	206	208 187

1. КОМПАНИЯ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Настоящая промежуточная консолидированная финансовая отчетность представлена ОАО «Ростелеком» («Ростелеком» или «Общество») и его дочерними компаниями (далее совместно именуемыми «Группа»), зарегистрированными на территории Российской Федерации («Россия»).

Ростелеком был зарегистрирован как открытое акционерное общество 23 сентября 1993 года в соответствии с Указом Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом №1507-р от 27 августа 1993 года. По состоянию на 30 июня 2013 года Правительство Российской Федерации контролирует деятельность Общества путем косвенного владения 55,01% обыкновенных акций Общества через ОАО «Связьинвест», «Внешэкономбанк» и Федеральное агентство по управлению государственным имуществом.

Группа предоставляет полный спектр услуг связи (включая услуги местной, внутризоновой, междугородной и международной фиксированной телефонной связи и услуги мобильной связи), а также услуги передачи данных, Интернет-услуги, услуги платного кабельного телевидения, широкополосного доступа в Интернет и дата-центров, аренды каналов связи и радиосвязи на территории Российской Федерации. Группа эксплуатирует базовую сеть междугородной связи и международные центры коммутации Российской Федерации, обеспечивающие пропуск голосового трафика и передачу данных, исходящих, как из ее собственных сетей связи, так и из сетей связи других российских и международных операторов на сети других национальных и международных операторов для их доведения до конечного пользователя.

Общество является исполнителем работ по социально значимым государственными программам, включая «Электронное правительство» (система предоставления государственных услуг гражданам и организациям в электронной форме), «Единые услуги связи» и т.д.

Корпоративный центр Общества находится по адресу: улица 1-ая Тверская-Ямская, д. 14, г. Москва, 125047, Россия.

2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Данная консолидированная промежуточная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Учетная политика и методы учета расчетов, использованные при подготовке сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности те же, что были использованы для подготовки консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2012 года, за исключением новых МСФО и КИМСФО отмеченных ниже.

Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться в сопоставлении с полной консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2012 года. Руководство Группы считает, что примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности являются полными и достаточными для объяснения событий и операций произошедших за 6 месяцев 2013 года.

По мнению руководства Группы, бизнес не подлежит материальным сезонным колебаниям.

Принципы учетной политики, применявшиеся для целей составления данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся в предыдущих отчетных периодах, за исключением того, что Группа применила новые/пересмотренные стандарты, обязательные для отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2013 года. Изменения учетной политики произошли вследствие применения следующих новых или пересмотренных стандартов и интерпретаций:

- МСФО (IAS) 1 “Представление финансовой отчетности”;
- МСФО (IAS) 19 “Вознаграждения работникам” (сравнительная информация была пересмотрена);
- МСФО (IFRS) 10 “Консолидированная финансовая отчетность”;
- МСФО (IFRS) 12 “Раскрытие долей владения в прочих организациях”;
- МСФО (IFRS) 13 “Оценка справедливой стоимости”.

Принятие пересмотренных стандартов не оказало существенное влияние на финансовые результаты, финансовое положение и денежные потоки Группы.

Функциональной валютой Группы и сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности является российский рубль (далее – рубль). Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до миллиона, если не указано иное.

Подготовка финансовой отчетности требует от руководства выработки оценок и допущений, влияющих на суммы активов и обязательств и раскрытия условных активов и обязательств на дату составления финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов за отчетный период. Наиболее существенные оценки относятся к возмещаемой стоимости и срокам службы основных средств, справедливой стоимости приобретенных активов и обязательств в результате объединения бизнеса, вознаграждению по окончании трудовой деятельности, выплатам на основе акций, резерву по сомнительным долгам, а также отложенного налогообложения. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

3. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Балансовая стоимость основных средств на 30 июня 2013 года представлена ниже:

	Здания и сооружения	Кабель и передающие устройства	Прочее	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость					
На 1 января 2013 года	167 913	466 248	92 218	62 974	789 353
Поступления	21	1 464	707	20 782	22 974
Реклассификация инвестиционной собственности и прочих долгосрочных активов	193	-	3	-	196
Ввод в эксплуатацию	1 449	20 216	2 649	(24 314)	-
Выбытия	(550)	(2 392)	(649)	(322)	(3 913)
Курсовые разницы	-	31	3	8	42
Реклассификация	(23 390)	16 042	7 327	21	-

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(В миллионах российских рублей)

На 30 июня 2013 года	145 636	501 609	102 258	59 149	808 652
Накопленная амортизация и обесценение					
На 1 января 2013	(81 798)	(252 690)	(67 183)	(1 688)	(403 359)
Амортизационные отчисления	(2 502)	(21 189)	(4 780)	-	(28 471)
Реклассификация инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи	(136)	-	(3)	-	(139)
Убытки от обесценения	-	(4)	(14)	36	18
Выбытия	461	2 109	609	114	3 293
Курсовые разницы	-	(3)	-	-	(3)
Реклассификация	12 056	(6 421)	(5 635)	-	-
На 30 июня 2013 года	(71 919)	(278 198)	(77 006)	(1 538)	(428 661)
Остаточная стоимость					
На 31 декабря 2012 года	86 115	213 558	25 035	61 286	385 994
На 30 июня 2013 года	73 717	223 411	25 252	57 611	379 991

Капитализация процентов

Проценты в сумме 1 499 и 447 были капитализированы в составе основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 годов соответственно. Ставка капитализации, использованная для определения суммы расходов по заимствованиям, отвечающих требованиям капитализации, составляла 8,40% и 7,52% за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 годов соответственно.

Основные средства в залоге

Основные средства балансовой стоимостью 1 272 и 1 286 были переданы в залог по кредитным соглашениям, заключенным Группой на 30 июня 2013 года и на 31 декабря 2012 года соответственно.

Поступление объектов основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года составило 39 006. Балансовая стоимость выбывших объектов основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года составила 496.

4. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

17 июня 2013 года Годовое общее собрание акционеров утвердило дивиденды в сумме 8 169 за год, закончившийся 31 декабря 2012 года. Размер дивидендов на одну обыкновенную акцию составил 2,4369 руб. (7 173). Размер дивидендов на одну привилегированную акцию составил и 4,1022 руб. (996). Сумма дивидендов, подлежащая выплате акционерам, отражена в составе кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов в консолидированном промежуточном отчете о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2013г.

На внеочередном собрании акционеров, состоявшемся 26 июня 2013 года, акционеры Общества приняли решение о реорганизации ОАО «Ростелеком» в форме присоединения к нему ОАО «Связьинвест», а также еще 20 компаний, напрямую или косвенно на 100% принадлежащие ОАО «Ростелеком» или ОАО «Связьинвест»: ОАО «НТК», ОАО «НКС», ОАО «ТКТ», ЗАО «ЭЛКАТЕЛ», ОАО «НКС – ЕвроАзия», ЗАО «НовАКТВ», ЗАО «Телесеть-Сервис», ЗАО «ЭЛТЕЛЕКОР», ОАО «Мостелесеть», ОАО «Мостелеком», ЗАО «ТЕЛЕСЕТ», ЗАО «ТЕЛЕСЕТ ИНВЕСТ», ОАО «ТНПКО», ЗАО «СТС», ЗАО «Связьинвест», ОАО РТС, ЗАО «Новгород Дейтаком», ЗАО «Парма-Информ», ЗАО «ЭНТЕР» и ОАО

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей)

«Ингушэлектросвязь».

Согласно утвержденному договору о присоединении ОАО «Связьинвест» к ОАО «Ростелеком» 14,0547520661157 размещенных обыкновенных акций ОАО «Связьинвест», номинальной стоимостью 1 рубль каждая, конвертируется в 1 обыкновенную акцию ОАО «Ростелеком» номинальной стоимостью 0,0025 рубля каждая..

Обыкновенные акции ОАО «Связьинвест», принадлежащие Обществу, подлежат погашению в силу закона. Договором о присоединение предусмотрено погашение принадлежащих ОАО «Связьинвест» обыкновенных акций «Ростелекома» в количестве 1 345 556 268 штук. Для целей размещения акций Общества при присоединении ОАО «Связьинвест» планируется дополнительный выпуск обыкновенных именных бездокументарных акций Общества в количестве 1 582 234 000 штук.

Акционеры – владельцы обыкновенных и привилегированных акций ОАО «Ростелеком» вправе требовать выкупа Обществом всех или части принадлежащих им акций, если они голосовали против принятия решения о реорганизации либо не принимали участия в голосовании по данному вопросу. В соответствии с действующим законодательством размер таких выплат ограничен 10% стоимости чистых активов Общества, определенных в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета, что на отчетную дату составило 30 250. По состоянию на 30 июня 2013 года соответствующий резерв в сумме 30 250 признан в сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении.

5. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Кредиты и займы по состоянию на 30 июня 2013 года и 31 декабря 2012 года выражены в следующих валютах:

	30 июня 2013 (неаудированные)	31 декабря 2012
Доллар США	5 129	4 936
Евро	363	487
Прочее	12	
Кредиты и займы, выраженные в иностранной валюте	5 504	5 423
Рубли	191 651	208 983
Итого кредиты и займы	197 155	214 406

	Рубли	Доллар США	Евро	Прочее	Итого
Баланс на 01 января 2013 года	208 983	4 936	487	-	214 406
Приобретение					
Банковские кредиты и займы организаций	172 790	169		17	172 976
Облигационные займы	30 000				30 000
Вексельные займы		9			9
Коммерческие кредиты		262			262
Начисленные проценты	8 661	44	3		8 708
Погашение					
Банковские кредиты и займы организаций	(219 001)	(123)	(123)	(5)	(219 252)
Облигационные займы	(1 215)				(1 215)
Вексельные займы					
Коммерческие кредиты	(6)				(6)
Обязательства по финансовой аренде	(630)				(630)

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(В миллионах российских рублей)

	Рубли	Доллар США	Евро	Прочее	Итого
Реструктурированные платежи покупателей за подключение	(5)				(5)
Проценты уплаченные	(8 060)	(44)	(4)		(8 108)
Прочее движение		10			10
Баланс на 30 июня 2013 года	191 517	5 263	363	12	197 155

На 30 июня 2013 года Группа имела непогашенную кредиторскую задолженность в размере 2 395, подлежащую уплате дочерней компанией ЗАО «ГлобалТел» компании «Глобалстар Л.П.», неконтролирующему акционеру ЗАО «ГлобалТел», за приобретение трех станций сопряжения и соответствующего оборудования и услуг. «Глобалстар Л.П.» имеет залоговое право на указанное оборудование до полного погашения обязательства. ЗАО «ГлобалТел» не исполняло свои обязательства в отношении платежей в 2004-2012 годах и не получало отказа от прав требования досрочного погашения долга со стороны «Глобалстар Л.П.». Вследствие этого сумма кредиторской задолженности по товарным кредитам в размере 1 344 и 1 248 классифицирована как краткосрочная в консолидированных отчетах о финансовом положении на 30 июня 2013 и 31 декабря 2012 года. Штрафные проценты в размере 1 051 и 914, начисленные за каждый день просрочки платежа по ставке 10% годовых, также включены в состав краткосрочной кредиторской задолженности по товарным кредитам, отраженной в консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2013 и 31 декабря 2012 годов, соответственно.

6. ВЫРУЧКА

Выручка за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013 и 2012 годов, включает следующее:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2013 (неаудированные)	2012 (неаудированные)
Услуги местной телефонной связи	42 659	43 323
Услуги внутризонавой телефонной связи	8 346	9 517
Услуги междугородней и международной телефонной связи	8 857	10 541
Услуги присоединения и пропуск трафика (исключая Интернет)	11 063	10 035
Услуги мобильной связи	19 442	20 477
Аренда каналов	5 246	5 812
Широкополосный доступ в интернет	26 680	24 544
Платное ТВ	5 458	4 198
Передача данных (VPN, центры обработки данных, продажа интернет-трафика операторам)	10 890	9 952
“Облачные” услуги	1 240	1 008
Прочее	14 216	22 299
Итого выручка	154 097	161 706

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 годов Группа получала выручку от следующих существенных групп клиентов:

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2013 (неаудирован- ные)	2012 (неаудирован- ные)
Группы клиентов		
Частные пользователи	80 925	81 761
Корпоративные пользователи	34 712	33 520
Пользователи - государственные организации	20 179	28 410
Присоединенные операторы	18 281	18 015
Итого выручка	154 097	161 706

7. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Правление ОАО «Ростелеком», как лицо, отвечающее за операционные решения, анализирует операционные результаты в расшифровке по макрорегиональным филиалам. Результаты дочерних компаний анализируются отдельно. Следовательно, Группа определила макрорегиональные филиалы и дочерние компании в качестве операционных сегментов. Однако показатели дочерних компаний не превышают порог существенности, определенный МСФО 8 и финансовая информация этих операционных сегментов объединена и представлена под заголовком «Прочие». В настоящее время Группа имеет одиннадцать отчетных сегментов, которые являются стратегическими бизнес-единицами Группы. Несмотря на разницу в географическом местоположении, стратегические бизнес-единицы оказывают в основном одни и те же услуги клиентам.

Руководство Группы оценивает результаты деятельности операционных сегментов на основе неконсолидированных бухгалтерских данных, подготовленных в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета. Показателем сегментной прибыли или убытка, который представляется руководству Компании, является прибыль до процентных доходов/расходов, налогов и амортизации (EBITDA).

В нижеследующих таблицах показана финансовая информация по отчетным сегментам, раскрытие которой требуется в соответствии с МСФО 8, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 годов соответственно.

Выручка и EBITDA отчетных сегментов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, представлена следующим образом:

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей)

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 (неаудированные)	Корп. Центр	Северо- Запад	Центр	Юг	Волга	Урал	Сибирь	Дальний Восток	Москва	Скай Линк	Прочее	Итого сегменты	Корректиро- вки и элиминации	Итого
Выручка														
Выручка от продаж внешним покупателям	13 741	15 761	16 674	13 719	16 111	22 581	15 048	10 012	8 963	1 612	21 911	156 133	(2 036)	154 097
Выручка от продаж между сегментами	1 222	204	52	176	377	80	529	100	493	806	4 998	9 037	(9 037)	-
Итого выручка	14 963	15 965	16 726	13 895	16 488	22 661	15 577	10 112	9 456	2 418	26 909	165 170	(11 073)	154 097
EBITDA	(6 670)	7 470	7 098	5 706	8 010	9 978	6 660	3 885	3 819	(682)	8 440	53 714	3 726	57 440

В следующей таблице представлена сверка EBITDA отчетных сегментов с прибылью до налогообложения за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года:

EBITDA отчетных сегментов	45 274
EBITDA прочих сегментов	8 440
<i>Корректировки:</i>	
Амортизация и убытки от обесценения	(29 500)
Финансовые расходы и прочие инвестиционные и финансовые доходы	(6 798)
Расход по планам с установленными выплатами, нетто	(84)
Доход от ассоциированных компаний	316
Внутригрупповые дивиденды	(912)
Корректировка убытка от выбытия основных средств и нематериальных активов	141
Сторнирование расходов от переоценки ассоциированных компаний и инвестиций в наличии для продажи, признанных в отчетности, подготовленной в соответствии с РСБУ	2 516
Сторнирование материальных расходов признанных в учете по РСБУ и капитализированных в стоимость основных средств по МСФО	267
Корректировка переоценки по внутригрупповой продаже акций	(1 963)
Прочие корректировки	(458)
Прибыль до налогообложения	17 239

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей)

Выручка и EBITDA отчетных сегментов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, представлена следующим образом:

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 (неаудированные)	Корп. Центр	Северо- Запад	Центр	Юг	Волга	Урал	Сибирь	Дальний Восток	Москва	Скай Линк	Прочее	Итого сегменты	Корректиро- вки и элиминации	Итого
Выручка														
Выручка от продаж внешним покупателям	11 216	16 711	18 819	15 020	18 523	23 907	16 934	10 391	9 158	2 153	21 599	164 431	(2 725)	161 706
Выручка от продаж между сегментами	499	161	91	138	277	80	484	153	162	103	3 068	5 216	(5 216)	-
Итого выручка	11 715	16 872	18 910	15 158	18 800	23 987	17 418	10 544	9 320	2 256	24 667	169 647	(7 941)	161 706
EBITDA	(9 781)	8 456	8 495	6 862	9 588	10 561	8 193	3 965	4 436	(199)	8 272	58 848	6 233	65 081

В следующей таблице представлена сверка EBITDA отчетных сегментов с прибылью до налогообложения за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года:

EBITDA отчетных сегментов	50 576
EBITDA прочих сегментов	8 272
<i>Корректировки:</i>	
Амортизация и убытки от обесценения	(29 258)
Финансовые расходы и прочие инвестиционные и финансовые доходы	(6 572)
Расход по планам с установленными выплатами, нетто	(422)
Доход от ассоциированных компаний	296
Выплаты на основе акций	(18)
Внутригрупповые дивиденды	(314)
Корректировка убытка от выбытия основных средств и нематериальных активов	(102)
Сторнирование расходов от переоценки ассоциированных компаний и инвестиций в наличии для продажи, признанных в отчетности, подготовленной в соответствии с РСБУ	1 241
Сторнирование материальных расходов признанных в учете по РСБУ и капитализированных в стоимость основных средств по МСФО	2 597
Прочие корректировки	104
Прибыль до налогообложения	26 400

8. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

(a) Государство и ОАО «Связьинвест» в качестве акционеров

Как указано в Примечании 1, Правительство Российской Федерации контролирует Общество, косвенно владея 55,01% обыкновенных акций Общества через ОАО «Связьинвест», «Внешэкономбанк» и Федеральное агентство по управлению имуществом. ОАО «Связьинвест», основной акционер Общества, полностью подконтролен государству. Политика государства заключается в сохранении контроля над таким стратегическим сектором экономики, как телекоммуникации.

(b) Участие государства в секторе телекоммуникаций Российской Федерации и защита государственных интересов

Эффективные телекоммуникации и передача данных имеют первостепенное значение для России по ряду причин, в том числе экономических, социальных, стратегических и связанных с национальной безопасностью. Государство оказывает и, как ожидается, будет оказывать значительное влияние на деятельность отрасли телекоммуникаций в целом и Группы в частности. Действуя через Федеральную службу по тарифам и Федеральное агентство по телекоммуникациям, государство обладает общим правом регулирования внутренних тарифов. Помимо регулирования тарифов, законодательство по телекоммуникациям требует от Группы и других операторов перечисления определенных взносов, в зависимости от выручки, в Фонд универсальной услуги, контролируемый Федеральным агентством по телекоммуникациям. Более того, Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации осуществляет контроль над выдачей лицензий провайдером телекоммуникационных услуг.

(c) Ассоциированные компании

Группа также оказывает различные телекоммуникационные услуги компаниям, в которые она осуществила финансовые вложения, включая ассоциированные компании, на которые она оказывает существенное влияние. Эти операции представлены ниже:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 (неаудированные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 (неаудированные)
Выручка	220	65
Покупка телекоммуникационных и прочих услуг	(236)	(309)

Суммы дебиторской и кредиторской задолженности от данных компаний приведены ниже:

	30 июня 2013 (неаудированные)	31 декабря 2012
Дебиторская задолженность	122	75
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	(15)	(9)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(30)	(23)

(d) Операции с компаниями группы Связьинвест

Суммы выручки и расходов по операциям с Группой Связьинвест представлены далее в таблице:

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(В миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 (неаудированные)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 (неаудированные)
Выручка	108	127
Покупка телекоммуникационных услуг	(114)	(149)
Покупка прочих услуг	(18)	(36)

Группа также получает услуги, связанные со строительством сети от компаний Группы Связьинвест, которые включены в поступления основных средств в сумме 123 и 68 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 года соответственно.

В приведенной ниже таблице показаны суммы дебиторской и кредиторской задолженности по Группе Связьинвест:

	30 июня 2013 (неаудированные)	31 декабря 2012
Дебиторская задолженность	40	105
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	(7)	(19)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(75)	(206)

(е) Операции с прочими компаниями, связанными с государством

В январе 2009 года ОАО «Ростелеком» в партнерстве с мобильным оператором ОАО «Мегафон» выиграли тендер на право спонсорства XXII зимних Олимпийских игр и XI зимних Паралимпийских игр 2014 года в Сочи в категории «телекоммуникации». В соответствии с соглашением с Организационным комитетом XXII зимних Олимпийских игр и XI зимних Паралимпийских игр 2014 года в Сочи, спонсорский взнос составил 260 млн. долларов США, который распределяется на каждого из двух спонсоров в размере 130 млн. долларов. Половина от этой суммы должна быть оплачена денежными средствами, а другая половина должна быть погашена с помощью оказания бесплатных услуг. Взамен каждый партнер получил эксклюзивное право использовать олимпийскую символику в рекламе и прочей деятельности. Группа и ОАО «Мегафон» несут солидарную ответственность за вклады в неденежной форме. Суммарный спонсорский взнос, отраженный в финансовых результатах Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, составил 312 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012: 273). По состоянию на 30 июня 2013 года суммарное обязательство, которое необходимо погасить денежными средствами до 2014 года, составило 12,7 млн. долларов США.

Группа рассматривает указанную операцию как операцию со связанной стороной, поскольку считает Организационный комитет организацией, связанной с государством. Причина такой трактовки заключается в том факте, что одним из основателей Организационного комитета является Федеральное Правительство, и правительственные чиновники состоят в Наблюдательном совете организации.

В декабре 2009 года ОАО «Ростелеком» заключил государственный контракт с Министерством связи и массовых коммуникаций Российской Федерации по реализации проекта «Электронное правительство». Проект включает в себя установку оборудования и программного обеспечения, разработку сайта для он-лайн доступа к информации о государственных услугах, возможность подачи документов в государственные службы через вебсайт, поддержку колл-центра и другие сопутствующие услуги. В 2010 году Общество заключило новые государственные контракты на обслуживание электронных правительственных систем и на развитие новых приложений для электронного

правительства. Суммарная выручка по данным контрактам раскрыта в Примечании 6 по строке «Облачные услуги».

Группа получала кредиты от связанных с государством банков: ОАО «Сбербанк», ОАО «Банк ВТБ», ОАО «Связь-банк», ОАО «Газпромбанк» и прочих. Задолженность перед этими банками составила 137 609 по состоянию на 30 июня 2013 (по состоянию на 31 декабря 2012 года: 175 332). В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, Группа получила займы от этих банков в сумме 133 945 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012: 214 923), выплатила 178 403 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012: 198 201). Процентные расходы, начисленные на эти займы в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013, составили 6 735 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012: 5 190).

Некоторые операции Группы с другими компаниями, связанными с государством, являются существенными в совокупности, но не по отдельности, как, например, обеспечение телекоммуникационных услуг, получение услуг производственного и вспомогательного характера, вложения и заимствования денежных средств. Все эти операции осуществляются в порядке обычных деловых отношений, на условиях, сопоставимых с условиями для других компаний, не связанных с государством. Руководство оценивает эти операции как индивидуально несущественные, за исключением депозитов и купли-продажи векселей банков, связанных с государством.

Суммы, израсходованные на покупку векселей банков, связанных с государством, составили ноль и 1 000 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 и 2012 года соответственно. Относящийся к данным операциям доход, признанный в прибылях и убытках по операциям с векселями банков, связанных с государством, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013, составил ноль (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012: 37).

Сумма средств, размещенных на депозитах в банках, связанных с государством, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, составила 117 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012: 339), при этом доход, отраженный в отчете о прибылях и убытках, составил 34 и 30 соответственно. Суммы, возвращенные на счета Общества за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, составили 175 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012: 1 664).

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, Группа приобрела облигации государственных банков на сумму 3 294. За данный период доход по данным облигациям составил 103, было продано облигаций на сумму 12. По состоянию на 30 июня 2013 года Группа сумма средств, размещенных в данных облигациях, составила 3 385. За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, движения облигаций государственных банков в Группе не было.

(f) Вознаграждения ключевого руководящего персонала

Ключевой руководящий персонал для целей настоящей консолидированной финансовой отчетности состоит из членов Правления, членов Совета Директоров и Вице-президентов. Вознаграждения ключевого руководящего персонала за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, составило 388 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2012: 166). Вознаграждение включает заработную плату, премии, платежи за участие в работе органов управления и прочие краткосрочные выплаты. Суммы вознаграждений указаны без ЕСН.

9. УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

(а) Судебные разбирательства

Группа участвует в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе ее текущей деятельности. Руководство полагает, что окончательное решение по этим вопросам не окажет существенного неблагоприятного влияния на результаты деятельности или финансовое положение Группы.

(б) Обязательства инвестиционного характера

По состоянию на 30 июня 2013 года и на 31.12.2012 года сумма договорных обязательств Группы по приобретению основных средств составила 17 269 и 44 058 соответственно.

10. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

5 августа 2013 года Совет директоров ОАО «Ростелеком» заочным голосованием утвердил решение об увеличении уставного капитала Компании путем размещения 1 582 234 000 дополнительных обыкновенных акций.

Предполагается, что из указанного выпуска 1 071 502 300 обыкновенных акций «Ростелекома» будут фактически размещены в пользу Росимущества – мажоритарного акционера ОАО «Связьинвест» - в рамках второго этапа реорганизации. Выпуск остальных акций носит технический характер и будет автоматически погашен в соответствии с требованиями законодательства.

15 августа 2013 года